Punto de Equilibrio ( en Dinero ) en dinero 347,303 368,129 390,474 414,478 440,299

Generación de Empleo en porcentaje -146% -40% -24% -18%

Identidad de Dupont:

a)   Utilidad Neta / Ventas Margen Neto -39% -37% -34% -32% -30%

b)   Ventas / Activos Rotación Act -20.8 -2.5 -1.4 -1.0 -0.8

c)   ROA =   a)  *  b) 811% 93% 49% 32% 24%

d)   Deuda / Activos Apalancamiento -274% -22% -6% 0% 4%

e)   1 - Apalancamiento 374% 122% 106% 100% 96%

f)   ROE =   c)  /  e) 217% 76% 46% 32% 25%

Indicadores Financieros

Elaborado por: María Fernanda Ponce

99

Tabla 5. 23 Análisis de sensibilidad de las ventas

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD EN LAS VENTAS PESIMISTA PROYECTADO CONSERVADOR OPTIMISTA

% DE CAMBIO EN LAS VENTAS -9.00% 0% 5% 10%

VAN -11,656 410,177 657,535 1,045,090

TIR 7.04% 45.66% 60.75% 77.07%

 Elaborado por: María Fernanda Ponce

 Con el análisis de sensibilidad de las ventas y de los costos se

pueden demostrar diferentes escenarios a los cuales se puede someter la

empresa en el caso que venda menos o más o a su vez en el caso que

aumenten o disminuyan los costos.

Tabla 5. 24 Análisis de sensibilidad de los costos

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD OPTIMISTA PROYECTADO CONSERVADOR PESIMISTA

% DE CAMBIO EN LOS COSTOS -5.00% 0% 8% 11%

VAN 763,498 514,530 116,181 -33,200

TIR 64.77% 51.22% 22.46% 3.43%

 Elaborado por: María Fernanda Ponce

100

Figura 5. 15 Punto de equilibrio

El punto de equilibrio es aquel punto donde los Ingresos totales se igualan a los Costes totales.

Vendiendo por encima de dicho punto se obtienen beneficios y vendiendo por debajo se obtienen pérdidas.

Q Ventas 0 93,302 186,604 279,906

$ Ventas 0 173,651 347,303 520,954

Precio Venta 1.86   Costo Variable 0 78,143 156,286 234,429

Coste Unitario 0.84   Costo Fijo 191,017 191,017 191,017 191,017

Gastos Fijos Año 191,016.55 Costo Total 191,017 269,160 347,303 425,446

Q de Pto. Equilibrio 186,604   Beneficio -191,017 -95,508 0 95,508

$ Ventas Equilibrio 347,303
Para alcanzar el punto de equilibrio debes vender 186603.96692

unidades al  año

PUNTO DE EQUILIBRIO (SERVICIO DE MAYOR ROTACIÓN)

Datos para el gráfico

Datos iniciales

0

173,651

347,303

520,954

191,017

269,160

347,303

425,446

0

100,000

200,000

300,000

400,000

500,000

600,000

0 93,302 186,604 279,906

$ Ventas

Costo Fijo

Costo Total

Elaborado por: María Fernanda Ponce

101

CAPÍTULO VI

6. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

6.1. Conclusiones

Se concluye de la investigación que:

 Se pudo conocer la percepción de las personas en cuanto al